GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM

Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
faelsinop@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 005 AO EDITAL N° 022/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar na Faculdade de

Educação e Linguagem do Campus de Sinop, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não comparecimento

no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a

consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética

do nome dos candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital.

Sinop - MT, 17 de agosto 2023.

Prof. Dr. João Batista Lopes da Silva

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo
Portaria nº 2869/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
09

6

Assinado com senha por JOAO BATISTA LOPES DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACHLIN - 17/08/2023 às 13:39:54.
Documento Nº: 11048906-7949 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11048906-7949

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM

Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
faelsinop@unemat.br

ANEXO I

GEOGRAFIA

ÁREA: GEOGRAFIA FÍSICA

Tema: Fundamentos e bases conceituais da pedologia. Intemperismo
e pedogênese. Sistemas pedológicos. A erosão dos solos:
causas, consequências e formas de manejo.

LOCAL: BLOCO F – SALA F-1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/08/2023 13:30h Adalberto Alves Pereira

18/08/2023 14:20h Baltazar Casagrande

18/08/2023 15:10h Carla Rodrigues Santos

18/08/2023 16:00h Jones Anschau Xavier de Oliveira

18/08/2023 16:50h Luana Rodrigues de Carvalho

ÁREA: GEOPROCESSAMENTO

Tema: Sistemas-sensores no monitoramento do uso e ocupação do
solo.

LOCAL: BLOCO F – SALA F-1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

21/08/2023 13:30h Fábio Henrique Della Justina do Carmo

21/08/2023 14:20h Marcos Ferreira de Souza

21/08/2023 15:10h Maristela Volpato

21/08/2023 16:00h Renan de Almeida Silva

ÁREA: GEOGRAFIA HUMANA

Tema: As multinacionais e a nova divisão internacional do trabalho.

LOCAL: BLOCO O - SALA O-4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

22/08/2023 8h Beatriz de Azevedo do Carmo

22/08/2023 8:50h Divino Batista Alves Rosa

22/08/2023 9:40h Nayhara Freitas Martins Gomes

22/08/2023 10:30h Thays Zigante Furlan Ribeiro

22/08/2023 13:30h Vicente Pontes de Oliveira Neto

22/08/2023 14:20h William de Mendonça Lima

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
09

6

Assinado com senha por JOAO BATISTA LOPES DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACHLIN - 17/08/2023 às 13:39:54.
Documento Nº: 11048906-7949 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11048906-7949

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM

Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
faelsinop@unemat.br

LETRAS

ÁREA: LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA

Tema: Diálogos literários Brasil-Angola-Cabo-Verde na
contemporaneidade.

LOCAL: BLOCO O - SALA O4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/08/2023 8h Cláudia Miranda da Silva Moura Franco

18/08/2023 8:50h Rosana de Barros Varela

18/08/2023 9:40h Tatiane Gomes da Silva

18/08/2023 10:30h Thiago Monteiro do Carmo

18/08/2023 13:30h Winnie Wouters Fernandes Monteiro

ÁREA: LÍNGUA INGLESA

Tema: Textual genre for developing oral skills: examples and
activities.

LOCAL: BLOCO F – SALA F2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/08/2023 13:30h Joelinton Fernando de Freitas

18/08/2023 14:20h Luiza Silva de Andrade

18/08/2023 15:10h Nicole Prestes de Oliveira

ÁREA: LIBRAS

Tema: Os classificadores e sua aplicação gramatical e didática, e as
expressões faciais no ensino de Libras.

LOCAL: BLOCO F - SALA F3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/08/2023 13:30h Cíntia Débora Moraes Cinti

18/08/2023 14:20h Josiane Rodrigues

18/08/2023 15:10h Rosa Carolina Silva de Gouveia

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA

Tema: Processos de Leitura e produção  textual.

LOCAL: BLOCO O - SALA O4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

21/08/2023 8h Adelaide Maria de Lima Magedanz

21/08/2023 8:50h Ana Cláudia Servilha Martins Poleto

21/08/2023 9:40h Carlos Alexandre Manoel

21/08/2023 10:30h Kátia de Oliveira Carvalho

21/08/2023 13:30h Patrícia Celene Senna da Silva

ÁREA: LINGUÍSTICA

Tema: O advento da linguística saussuriana no contexto científico do
século XX.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
09

6

Assinado com senha por JOAO BATISTA LOPES DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACHLIN - 17/08/2023 às 13:39:54.
Documento Nº: 11048906-7949 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11048906-7949

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM

Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
faelsinop@unemat.br

LOCAL: BLOCO F - SALA F2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

22/08/2023 13:30h Débora Santos Oliveira

22/08/2023 14:20h Fernanda de Souza Pedroso Campelo

22/08/2023 15:10h Vitória França Albuquerque

PEDAGOGIA

ÁREA: FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO

Tema: A Filosofia da Educação de Paulo Freire nos tempos atuais.

LOCAL: BLOCO F - SALA F4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/08/2023 13:30h Edvaldo Sant’ana Lourenço

18/08/2023 14:20h Júlio Tomé

ÁREA: METODOLOGIA CIENTÍFICA

Tema: A pesquisa como princípio científico e educativo.

LOCAL: BLOCO F - SALA F5

DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/08/2023 13:30h Victor Hugo de Oliveira Henrique

18/08/2023 14:20h Patrícia Alzira Procêncio

ÁREA: DIDÁTICA

Tema: O projeto político-pedagógico da escola: concepção,
elaboração e execução.

LOCAL: BLOCO F - SALA F6

DATA HORÁRIO CANDIDATO

18/08/2023 13:30h Aparecida de França Villwock

18/08/2023 14:20h Solange Ana Dalla Vcchia

ÁREA: SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO

Tema: A escola e o processo educacional na Sociologia
contemporânea.

LOCAL: BLOCO F - SALA F3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

21/08/2023 13:30h José Luiz Bica de Melo

ÁREA: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

Tema: A Escola Nova e a construção educativa no Brasil.
LOCAL: BLOCO F - SALA F4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

21/08/2023 13:30h Edson Silva de Lima

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
09

6

Assinado com senha por JOAO BATISTA LOPES DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACHLIN - 17/08/2023 às 13:39:54.
Documento Nº: 11048906-7949 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11048906-7949

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E LINGUAGEM

Faculdade de Ciências Humanas e Linguagem – FACHLIN
faelsinop@unemat.br

ÁREA: METODOLOGIA DE ENSINO

Tema: Articulação dos componentes didáticos do processo
pedagógico no contexto da sala de aula.

LOCAL: BLOCO F - SALA F5

DATA HORÁRIO CANDIDATO

21/08/2023 13:30h Caroline Mari de Oliveira Galina

21/08/2023 14:20h Daniele Alves Coimbra Lemes da Silva

21/08/2023 15:10h Enaide Tereza Rempel

21/08/2023 16:00h Francisco José Gomes Pereira

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

Tema: Metodologias de ensino da Educação Física para o início da
escolarização.

LOCAL: BLOCO F - SALA F6

DATA HORÁRIO CANDIDATO

21/08/2023 13:30h Keyla Morales de Lima Garcia

ÁREA: EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

Tema: A função social, política e pedagógica da educação infantil.

LOCAL: BLOCO F - SALA F1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

22/08/2023 13:30h Flávio Penteado de Souza

22/08/2023 14:20h Joice Ribeiro da Silva

22/08/2023 15:10h Nilvaci Leite de Magalhães Moreira

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

64
09

6

Assinado com senha por JOAO BATISTA LOPES DA SILVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / SNP-
FACHLIN - 17/08/2023 às 13:39:54.
Documento Nº: 11048906-7949 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11048906-7949

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/64096